
1 Il contesto organizzativo del Tribunale di Lucca 

 

Tabella 1.1 – I magistrati togati ed onorari in servizio presso l’Ufficio giudiziario 

 

 

Tabella 1.2 – La distribuzione del personale amministrativo 

 

**** 

2. La situazione concernente l’arretrato esistente presso il Tribunale di Lucca ed i dati relativi 

al disposition time aggiornati al primo semestre dell’anno 2021  

 

Tabella 2.1 – Disposition time civile 
 

 
Distretto 

 

 
Sede di tribunale 

  

Anno 2019 
  

Anno 2020 
  

I semestre 2021 

 

DT 

 

DT 
var DT vs 

2019 

 

DT 
var DT vs 

2019 

FIRENZE LUCCA 308 433 41% 438 42% 

 

 

 

 

 

 

settore 

 

 

sezione 

 

n. magistrati 

addetti 

n. personale 
amm.vo 

assegnato 

penale dibattimento 8 togati +1 GOT 21 

penale Gip-gup 4 togati 15 

civile Civile 1 11 togati + 5 got 29 

civile Gruppo lavoro e previdenza 2 togati +1 Got 4 

Servizi 

amministrativi 

Area amministrativa contabile, 

contratti e dirigenza autisti 

  

15 

totali  25 togati + 7 got 84 

 Pianta 

organica 

Presenti in 

organico 

Applicati 

da altri 

uffici 

Applicati 

ad altri 

uffici  

Presenti 

al 

18.12.21 

Differenze 

+ eccedenza 

- carenza 

 

    

DIRIGENTE 1 0 0 0    

AREA 

III 

F4 - F5 6 6 0 0 6 0 0,00% 

F1 – F2- F3 31 15 0 0 15 -16 -51,61% 

 F4 Canc 15 14 1 2 13 -2 -13,33% 

 F3 

Asssistente. 

36 36 4 5 35  

-1 

 

-2,78% 

AREA 

II 

F1-F2 oper. 6 6 0 1 5  

-1 

 

-16,67% 

 F1 autisti 3 4 0 0 4 1 33,33% 

 f1 ausiliario  0 0 0 0 0  

AREA 

I 

F 1 8 6 0 0 6  

-2 

 

-25,00% 

 TOTALE 106 87 5 8 84 -22 -20,75% 



Tabella 2.2. Arretrato Civile (dati CEPEJ) 
 

 
Distretto 

 
 

Sede di 
tribunale 

 Anno 2019  Anno 2020  I semestre 2021 

 
Pendenti 
CEPEJ 

 

arretrato 

 
Pendenti 
CEPEJ 

var 
pendenti 
vs 2019 

 

arretrato 

 
var 
arretratto
2019 

 
Pendenti 
CEPEJ 

var 
pendenti 
vs 2019 

 

arretrato 

var 
arretrat
o vs 2019 

FIRENZE LUCCA 4.441 447 4.169 -6% 504 13% 4.124 -7% 490 10% 

 

 
 
Tribunale 

Totale 
Pendenti 
ultratriennali 
I semestre 
2021 

  
Tribunale 

 
Contratti 

Diritti 
reali 

Responsabilità 
extracontrattuale 

 
Successioni 

 
Lavoro 

Previde nza VG – 

Successioni 

LUCCA 490 LUCCA 151 44 65 52 31 25 62 

 

Tabella 2.3 - Pendenze al 30/06/2021 distinte per anno di iscrizione 
 

Ruolo 

 

Aggregato 

 

2021 

 

2020 

 

2019 

 

2018 

 

2017 

 

2016 

 

2015 

 

2014 

 

2013 

 

2012 

 

Ultradecennali 

 

Totale 

CONTROVERSIE 
AGRARIE 

 

Pendenti Cepej 
 

0 
 

0 
 

1 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

1 

CONTROVERSIE 
IN MATERIA DI 
LAVORO, 
PREV., ASSIST. 
OBBLIG. 

 
 

Pendenti Cepej 

 
 

304 

 
 

394 

 
 

215 

 
 

53 

 
 

25 

 
 

6 

 
 

1 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

998 

GENERALE DEGLI 

AFFARI 

CIVILI 

CONTENZI

OSI 

 
 

Pendenti Cepej 

 
 

940 

 
 

1079 

 
 

570 

 
 

264 

 
 

131 

 
 

52 

 
 

19 

 
 

14 

 
 

3 

 
 

3 

 
 

15 

 
 

3090 

ISTANZE DI 
FALLIMENTO 

 

Pendenti Cepej 
 

33 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

1 
 

0 
 

0 
 

0 
 

1 
 

35 

Totale - 1277 1473 786 317 156 58 21 14 3 3 16 4124 

 

 

Tabella 2.4 – Flussi statistici relativi al settore penale 
 

Distretto 

 

Sede di tribunale 

  

Anno 2019 
  

Anno 2020 
  

I semestre 2021 

iscritti Definiti CR iscritti definiti CR iscritti definiti CR 

FIRENZE LUCCA 8.168 7.579 0,93 5.755 6.078 1,06 3.103 3.738 1,20 

Totale nazionale 1.113.926 1.074.164 0,96 924.867 838.157 0,91 533.563 526.489 0,99 

 

 

Tabella 2.5 – Diposition time penale 
 

 
Distretto 

 

 
Sede di tribunale 

  

Anno 2019 
  

Anno 2020 
  

I semestre 2021 

 

DT 

 

DT 
var DT vs 

2019 

 

DT 
var DT vs 

2019 

FIRENZE LUCCA 317 352 11% 252 -20% 

Totale nazionale 392 516 32% 400 2% 

  

 

Tribunale 

 

Totale pendenti 
ultratriennali 
2019 

 

 

Tribunale 

 

 

Contratti 

 

Diritti 
reali 

Responsabilità 
extracontrattuale 

 

 

Successioni 

 

 

Lavoro 

 

 

Previdenza 

 

Vg  

successioni 

LUCCA 447 LUCCA 151 46 52 43 30 18 56 



Tabella 2.6 – Dati relativi ai procedimenti penali pendenti – confronto tra l’anno 2019, 

l’anno 2020 ed il primo semestre dell’anno 2021  

 
 
  
 

Distretto 

 
 

 
Sede di 

tribunale 

 Anno 2019  Anno 2020 

  
 

pendenti 

totale 

di cui: 

collegiale 

(assise+di 

b) 

 
di cui: 

monocrati 

co 

 
 

di cui: 

GIP-GUP 

  
 

pendenti 

totale 

di cui: 

collegiale 

(assise+di 

b) 

 
di cui: 

monocrati 

co 

 
 

di cui: 

GIP-GUP 

var 

pendenti 

tot vs 

2019 

var 

pendenti 

collegiale 

vs 2019 

var 

pendenti 

monocrati 

co vs 
2019 

var 

pendenti 

GIP-GUP 

vs 2019 

FIRENZE LUCCA  6.577 147 3.666 2.764  5.859 153 3.598 2.108 -11% 4% -2% -24% 

Totale nazionale  1.152.240 29.788 605.399 517.053  1.185.957 30.753 637.302 517.902 3% 3% 5% 0% 

                

        I semestre 2021 

 
 

 
Distretto 

 
 

Sede di 

tribunale 

       
 

pendenti 

totale 

di cui: 

collegiale 

(assise+di 

b) 

 
di cui: 

monocrati 

co 

 
 

di cui: 

GIP-GUP 

var 

pendenti 

tot vs 

2019 

var 

pendenti 

collegiale 

vs 2019 

var 

pendenti 

monocrati 

co vs 
2019 

var 

pendenti 

GIP-GUP 

vs 2019 

      5.212 176 3.224 1.812 -21% 20% -12% -34% 

FIRENZE LUCCA       1.163.704 31.841 626.918 504.945 1% 7% 4% -2% 

 

**** 

 

3. Gli obiettivi prefissati dal Tribunale di Lucca in ossequio ai target stabiliti dal PNRR 

  

Tabella 3.1 – Individuazione dei targets, degli obiettivi e dei relativi tempi di realizzazione 

TARGET TEMPI OBIETTIVI 

 

Riduzione arretrato civile -65% rispetto 

ai valori dell’anno 2019 

 

31 Dicembre 2024 
 

Smaltimento di n. 290 fascicoli ultra 

triennali (residuo di 157 ultra triennali) 

 

Riduzione arretrato civile -90% rispetto 
ai valori dell’anno 2019 

 

Riduzione DT Civile – 40% Penale -25% 

 

30 Giugno 2026 

Smaltimento di n. 402 fascicoli civili 

(residuo di 45 ultra triennali) 
 

Riduzione del DT di 123 giorni per il 

settore civile e di 79 giorni nel settore 
penale 

MILESTONE   

 

Costituzione banca dati di merito (civile) 
 

31 dicembre 2023 
Creazione banca dati gratuita 
accessibile e ricercabile delle 
decisioni civili 

 

Digitalizzazione avanzata 
 

31 dicembre 2023 
Procedimento penale digitalizzato con 

esclusione del dibattimento preliminare 
 

Archiviazione elettronica obbligatoria di 

tutti i documenti e flusso di lavoro 

elettronico completo per i procedimenti 

civili 

 

 

 

**** 

 



4. La programmazione della distribuzione dei Funzionari addetti all’Ufficio per il Processo 

assegnati al Tribunale di Lucca 

 

Tabella 4.1 – Settore civile  

SEZIONI N. ADDETTI UPP ASSEGNATI 

Collegio A  4 

Collegio B  4 

Sezione lavoro 2 

(di cui una unità in condivisione con 

lo 
 staff del presidente) 

Servizi trasversali (monitoraggio, banca dati, indirizzi 

giurisprudenziali, digitalizzazione e innovazione) 
2 

(oltre all’unità in condivisione con la 
 sezione lavoro) 

 

 

Tabella 4.2 – Settore penale 

SEZIONI N. ADDETTI UPP ASSEGNATI 

Collegio 1 

Collegio 2 

Collegio 3 Ufficio 

Gip/Gup 

Servizi trasversali (monitoraggio, banca dati, indirizzi 

giurisprudenziali, digitalizzazione e innovazione) 

2 

2 

2 

2 

2 

 

Pisa, 9 maggio 2023 

Dott.ssa Sara Rosatti 

Avv. Lavinia Giuntini  


